
			

													
	

Importancia y Efectos de Cumplimiento 

 
El contenido de la cuenta pública es un indicador para la toma de decisiones y poder 
ejecutar acciones preventivas o correctivas de los distintos programas de gobierno, y 
así tener un óptimo gasto público. Bajo ese concepto, es necesario que todos los 
entes cumplan con la integración de esta y en caso contrario se procederá a las 
sanciones conforme lo siguiente: 
 
El artículo 74 fracción VI párrafo tercero de la constitución política de los estados 
unidos mexicanos establece que la Cuenta Pública del ejercicio fiscal correspondiente 
deberá ser presentada a la Cámara de Diputados a más tardar el 30 de abril del año 
siguiente. Solo se podrá ampliar el plazo de presentación en los términos de la 
fracción IV, último párrafo, de dicho artículo; la prórroga no deberá exceder de 30 días 
naturales y, en tal supuesto, la Auditoria Superior de la Federación contará con el 
mismo tiempo adicional para la presentación del Informe General Ejecutivo del 
resultado de la Fiscalización Superior de la Cuenta Pública. 
 

Título Sexto 
De las Sanciones 

Capitulo Único 
 
Artículo 84.- Los actos u omisiones que impliquen el incumplimiento a los preceptos 
establecidos en la Ley General de Contabilidad Gubernamental y demás disposiciones 
aplicables en la materia, serán sancionados de conformidad con lo previsto en la Ley 
Federal de Responsabilidades Administrativas de los Servidores Públicos; las leyes 
equivalentes de las entidades federativas y las demás disposiciones aplicables en 
términos del Título Cuarto de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos y de las constituciones de las entidades federativas. 
 
Las responsabilidades administrativas se fincarán a quienes directamente hayan 
ejecutado los actos o incurran en las omisiones que las originaron y, 
subsidiariamente, a los que, por la naturaleza de sus funciones, hayan omitido la 
revisión o autorizado tales actos por causas que impliquen dolo, culpa, mala fe o 
negligencia por parte de los mismos. 
 
 
 



			

													
	

Importancia y Efectos de Cumplimiento 

 
Artículo 85.- Se sancionará administrativamente a los servidores públicos en los 
términos de la legislación en materia de responsabilidades administrativas aplicables 
en cualquiera de los siguientes supuestos: 
 
I. Cuando omitan realizar los registros de la contabilidad de los entes públicos, así 
como la difusión de la información financiera en los términos a que se refiere la 
presente Ley; 
 
II. Cuando de manera dolosa: 
a) Omitan o alteren los documentos o registros que integran la contabilidad con la 
finalidad de desvirtuar la veracidad de la información financiera, o 
b) Incumplan con la obligación de difundir la información financiera en los términos a 
que se refiere la presente Ley; 
 
III. No realizar los registros presupuestarios y contables en la forma y términos que 
establece esta Ley y demás disposiciones aplicables, con información confiable y 
veraz; 
 
IV. Cuando por razón de la naturaleza de sus funciones tengan conocimiento de la 
alteración o falsedad de la documentación o de la información que tenga como 
consecuencia daños a la hacienda pública o al patrimonio de cualquier ente público y, 
estando dentro de sus atribuciones, no lo eviten o no lo hagan del conocimiento a su 
superior jerárquico o autoridad competente, y 
 
V. No tener o no conservar, en los términos de la normativa, la documentación 
comprobatoria del patrimonio, así como de los ingresos y egresos de los entes 
públicos. 
 
Las sanciones administrativas a que se refiere este artículo se impondrán y exigirán 
con independencia de las responsabilidades de carácter político, penal o civil que, en 
su caso, lleguen a determinarse por las autoridades competentes. 
 
 
 
 



			

													
	

Importancia y Efectos de Cumplimiento 

 
Se considerará como infracción grave, para efecto de la imposición de las sanciones 
administrativas correspondientes, cuando el servidor público incurra en cualquiera de 
los supuestos establecidos en las fracciones II y IV del presente artículo, así como las 
reincidencias en las conductas señaladas en las demás fracciones. 
 
Artículo 86.- Se impondrá una pena de dos a siete años de prisión, y multa de mil a 
quinientos mil días de salario mínimo general vigente en el Distrito Federal, a quien 
causando un daño a la hacienda pública o al patrimonio del ente público 
correspondiente, incurra en las conductas previstas en las fracciones II y IV del 
artículo 85 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental.  
 
 
 
 

REFERENCIA: 
Cámara de Diputados del H. Congreso de la Unión, (2008). Ley General de Contabilidad Gubernamental. México. 

 
 


